21) C. 6, 43, 2, 3.

eo modo subvertatur aequitas.」、とある。「婚姻前贈与donatio antenuptialis」乃至「婚姻故の贈与donatio propter nuptias」とは、夫が自らの死亡による婚姻解消に備え妻への贈与を予め約束しておくものであり、夫の約束するそのような贈与と妻の嫁資との間では「あらゆる場面で公正さが保たれる必要がある aequitas omnimodo servanda est」というのである。そして、当該事案における「嫁資の倍額」に関する嫁資合意を、夫死亡時に妻に同額を「婚姻故の贈与」として約束すると同時に、妻死亡時に同額の「嫁資」の返還請求を妻の相続人等に認めたものと仮に解するならば、「価値の増加もまた、双方において、つまり、そのような仕方では公平が覆されることのないように等しい量において生じるべきであるaugumentum quoque ab utraque parte celebretur, pari scilicet quantitate: ne vel eo modo subvertatur aequitas」とした上記公撰集引用要約文にも確かに合致する。しかし、「嫁資の倍額」に関する嫁資合意それ自体に「公平さaequitas」が認められるとしても、当該事案において、「婚姻中に多くの資産が得られたstante matrimonio multa bona fuerunt quaesita」との事情はそのような嫁資合意の「公平さ」に影響しないのであろうか。この点、コラーは、「仮に財産が増えることなく逆に減少した場合に、反対のことで、すなわち、法定相続分として合意の内容よりも少ない相続分を得ることを妻は望まないはずであるcerte si bona non fuissent aucta, sed diminuta, contrarium, videlicet, ut haberet portionem legis, et ita minorem quam continetur in pacto, non erat mulier postulatura」とし、この財産減少時との均衡から、「ここでは増価もまた考慮されるべきではないhic non est audienda augmentatio」と主張し、代物弁済した土地fundus in solutum datusが受領者の努力で価値を増した場合に同様に価値減少時との均衡を考慮した法文（「消費貸借により受領した金銭の代わりに許可を得てエワンドルスに土地を引き渡したことを汝が認める以上、かの者の努力が例えば汝自身に有利な結果をもたらさなかったと主張するのは、もしかの者が安価で処分してしまった場合には反対のことを望まないであろうから、不当であるcum pro pecunia quam mutuo acceperas, secundum placitum Evandro te fundum dedisse profiteris: ejus industriam, vel eventum meliorem tibi non ipsi prodesse, contrarium non postulaturus, si minoris

distraxisset, non juste petis])²²⁾を論拠として指示している(第22番)。なお、当該事案において「夫が子を残さずに亡くなったdecedente marito non relictis liberis」という点については、特に言及されておらず、嫁資合意後の財産増価と同様、当該嫁資合意そのものの「公平さ」に事後的に影響を与えるような事情とは考えられていないようである。

続いてコラーは、遺言や嫁資合意に基づく妻の承継分と勅法彙纂第6巻第18章第1法文の公撰集引用要約文に基づく寡婦の法定相続分との関係について先に総論的に扱われた内容が、当該事案で法定相続分を下回る結果となった嫁資合意上の妻の承継分をそのまま尊重する判断と矛盾しないことを論証している。まず指摘されているのは、「上記新勅法引用文による4分の1は遺言によって奪われ得ず、それ故、合意によっても奪われないという点は以上の妨げとならないnon obstat, quod quarta datae authenticae non possit tolli testamento, unde nec pacto」(第23番)という点である。「上記新勅法引用文による4分の1は遺言によって奪われ得ず、それ故、合意によっても奪われないquarta datae authenticae non potest tolli testamento, unde nec pacto」との主張は、既に見たとおり、トピカの論拠による推論(「終意処分から契約へ並びにその逆の推論argumentum ab ultimis voluntatibus, ad contractus et e contra」)として提示されていたが、ここでは、エフェラールツの『法の論拠集』に依拠しながら、当該論拠が、自らに不利な嫁資合意の無視と有利な法定相続分の請求を裏付ける方向には働き得ない旨論じられている。『法の論拠集』の論拠17「契約から終意処分への論拠a contractibus ad ultimas voluntates locus」²³⁾では、

22) C. 8, 43, 24.

23) “更に、法の中には、契約から終意処分への論拠も見出され、この論拠に基づいて為される推論は一層信頼できないけれども、両法において同様の論法が存する以上、頻繁かつ大量に為されているといえよう。有名なテキストは勅法彙纂6巻37章「遺贈について」第26法文[1節]にあり、サリケトの当法文注釈において見事に論じられているし、的確なテキストが法学提要1巻7章「フーフィウス、カニーニウス法の廃止について」にも見出され、同法文の標準注釈、ヨアンネス・ファベル、アンゲルス・デ・アレティオ等博士の注釈において論じられている。また、ルドウィ